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Orientering fra formanden - Referat fra SFU vedr. En Tidssvarende 
spcialpsykiatri. 

Sagsfremstilling 

1.      Orientering fra formanden - Referat fra SFU vedr. En Tidssvarende spcialpsykiatri. 

  

  
Til orientering - Beslutning fra Social- og Familieudvalget 13. april 2015: 
  

”1.    En tidssvarende socialpsykiatri 

  

  
Sagsfremstilling 
I forbindelse med krav til effektiviseringer og ønske om inklusion af projektet med akuttilbud i socialpsykiatrien, 
foreslår administrationen følgende omlægninger, således Nyborg Kommunes socialpsykiatri bliver fleksibel, 
tidssvarende og fremtidssikret. 
  
I Nyborg ønsker vi  at gå forrest og tilpasse socialpsykiatrien til det nye faglige fokus, som afspejles i Regeringens 
nationale handleplan for området fra 2014, ” Ligeværd-nyt fokus for indsatsen for mennesker med psykiatriske 
lidelser ”. Her understreges det, med udgangspunkt i Psykiatriudvalgets rapport fra 2013, at der er behov for nye 
tilbud, som er fleksible, tilbyder tidsbegrænsede indsatser, er lettilgængelige og er tilpassede individuelle og akutte 
behov. 
  
Gennem en omlægning af de nuværende tilbud samt en metodemæssig og faglig udviklingsproces i tilgangen til 
fagområdet, vil Nyborg Kommune kunne tilbyde en socialpsykiatri, som bygger på den aktuelt bedste viden, og som 
lever op til Regeringens handlingsplan for området. 
  
Nyborg kan således etablere en socialpsykiatri som tilbyder støtte til borgeren i akut psykisk krise døgnet rundt, 
fortsat lever op til lovens krav og leverer en værestedsfunktion efter SEL: § 104, og samtidig understøtter en faglig 
forankring til hjemmevejledere efter SEL.§ 85. 
  
Derfor foreslås det, at det nye socialpsykiatriske tilbud etableres på Helgetoftevej 14 A i det nuværende støttecenter, 
således følgende tilbud samles her: 
  
· Åben værestedsfunktion. 
· Fleksibelt akuttilbud med døgndækning. 
· Center for hjemmevejledere i socialpsykiatrien. 
  
En sådan samling af de socialpsykiatriske tilbud vil betyde et forbedret serviceniveau for den enkelte borger, der 
herved kan få socialpsykiatrisk bistand 24 timer i døgnet. 
  
  
  
Der har været afholdt ekstraordinært personalemøde, hvor social- og jobcenterchefen deltog. Personalet giver udtryk 
for, at det er spændende tanker, og en sådan omlægning giver mulighed for nye faglige perspektiver herunder 
mulighederne for mere individuel og behovsbestemt støtte samt mulighed for gruppeforløb. Dette kan ikke realiseres 
med den nuværende organisering og nuværende normering. 
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Medarbejderne i det nye socialpsykiatriske tilbud vil både være hjemmevejledere, akutmedarbejdere og 
værestedsmedarbejdere. Dette vil sikre en større faglig sammenhæng og et fagligt fokus, som understøtter målene i 
Regeringens handlingsplan og bygger på ny viden om det at komme på fode igen efter psykisk sygdom. 
  
Det betyder, at Søjlens 5 faste medarbejdere, den administrative medarbejder, Akuttilbuddets 2 medarbejdere og 
Husets 3 medarbejdere samles i et nyt team og bemander den nye fleksible socialpsykiatri indeholdende akuttilbud. 
  
Denne omlægning og samling af indsatsen falder helt i tråd med nedenstående fra kommunens udsattepolitik: 
  
” Kernen i den socialpsykiatriske indsats i Nyborg Kommune er at skabe ro og rammer for, at den sindslidendes 
livsvilkår og indhold i dagligdagen sikres og udvikles.” 
  
En sådan sammenlægning og inkludering af akuttilbuddet vil give en synenergieffekt ressourcemæssigt. 
  
I dag er værested og hjemmevejledning adskilte funktioner med forskellig bemanding. I den nye model er fokus at 
værested og hjemmevejledning i højere grad skal være samarbejdende enheder med samme målsætning: at 
borgerne opnår størst mulig kompetence og autonomi. Det betyder i praksis, at de problematikker, som 
hjemmevejlederne erfarer, at borgerne har, kan imødekommes i aktiviteter i værestedsfunktionen. 
  
Borgerne kan booke tider i de tilbud værestedet har. Det kan være NADA, coaching, massage, rygestop-vejledning 
og benytte træningsrummet, gruppetræning i sociale færdigheder, angsthåndtering, medborgerskab mm.  
  
Hvis borgeren har en hjemmevejleder, kan man sammen lægge en plan for, hvordan værestedets aktiviteter 
omsættes i borgerens daglige liv. Det tilstræbes, at så mange som muligt af hjemmevejlederens opgaver løses 
udenfor borgerens hjem eller i grupper. 
  
Værestedsfunktionen er bemandet med 2 personer i åbningstiden. Medarbejderne varetager samtidig 
akutfunktionen. 
  
Som eksempler kan nævnes, at de opgaver som hjemmevejlederen tidligere har udført sammen med borgeren i 
borgerens eget hjem flyttes til værestedet eller i gruppeforløb. 
  
Eller hjemmevejledningen gives i hjemmet hver 3. gang, og de 2 andre gange går borgeren til værestedet eller i 
gruppeforløb og henter støtten. 
  
Vi vil skræddersy støtten til den enkelte borger, men hele tiden med henblik på bevægelse hen imod mestring og 
aktiv deltagelse i lokalsamfundet. 
  
Akuttilbuddet og værestedsfunktionen er åbent for alle borgere i byen, som kan have behov, fordi de er psykisk 
sårbare eller har en sindslidelse.  
  
Værestedsfunktionens åbningstider vil fremover være i eftermiddags – og tidlige aftentimer på hverdage. Dette for 
at få mest synenergieffekt rent ressourcemæssigt mellem hjemmevejledning og akutfunktion. 
  
Akutfunktionen bemandes i dagtimerne af 1 medarbejder, som udover at give krisesamtaler, har særligt fokus på 
kriseplaner og brobygning i forhold til det forebyggende sigte i arbejdet. Er medarbejderen ude af huset til møder i 
f.eks. i Jobcenteret eller Socialafdeling, har medarbejderen telefonen med sig. En af de medarbejdere, der er på 
vagt kan så tage imod borgere, som skulle møde op i akuttilbuddet. 
  
I aftentimerne arbejder 2 medarbejdere, som også varetager værestedsfunktionen. Således kan den ene gå fra til 
akutfunktionen, såfremt der er behov. 
  



Etablering af en fleksibel og fremtidssikret socialpsykiatri fordrer en omlægning af det nuværende værested Huset 
og støttecenteret Søjlen. 
  
I dag betaler beboerne i Søjlen en fast procentdel af centerdelen via deres husleje. Dette bør ændres, da 
centerdelen skal anvendes af alle. 
  
Huset i Grejsdalen, som Nyborg Kommune ejer, kan i stedet anvendes til de aktiviteter, hvor der i dag lejes lokaler / 
lejligheder andre steder i byen. 
  
Ved at samle alle de socialpsykiatriske funktioner sikres en bedre udnyttelse af de personaleressourcer, som i dag 
er til rådighed i de eksisterende tilbud og det tilknyttede projekt. Ligeledes sikres en forankring af Akuttilbuddet i den 
eksisterende organisation, når projektperioden udløber. 
  
Borgerne sikres samtidig en tidssvarende fleksibel socialpsykiatrisk ydelse i værested og hjemmevejledning og 
mulighed for støtte ved akut psykisk krise døgnet rundt. 
  
Endelig er der potentiale for tidlig indsats i forhold til eskalering af social deroute, brobygning til 
myndighedssagsbehandling og en øget grad af tværfaglighed på området. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Der vil indenfor socialpsykiatrien komme færre udgifter til driften i Huset, men merudgifter i forbindelse med, at 
beboerne i Søjlen ikke skal betale en del af centerfunktionen. 
  
Desuden vurderes det, at der samlet kan reduceres med 1 årsværk på grund af den synergi det giver at samle 
personalet. 
  
Søjlen er i dag bemandet med 2 personer 5 aftener om ugen foruden i dagtimerne. Huset er åbent 2 aftener om 
ugen foruden i dagtimerne. 
  
Ved en sammenlægning af alle årsværk til en ny samlet socialpsykiatri indeholdende akuttilbud, vil 
værestedsfunktionen kunne være åbent 4 eftermiddage og aftener på hverdage  
fra kl. 16.00 – 21.00 med 1 fast medarbejder suppleret af medarbejderen som også bemander akutfunktionen. 
  
Værestedet kan også i dagtimerne benyttes af hjemmevejlederne og borgerne, dog uden fast bemanding, udover 
den medarbejder som er på vagt i akuttilbuddet. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at: 
· udvalget godkender sammenlægning af de socialpsykiatriske tilbud og akutfunktionen pr. 1. maj 2015. 
· besparelsen på 1 årsværk indgår som en del af sparekravet til budget 2016. 
  
Sagen afgøres i 
Social- og Familieudvalget 
  
Beslutning i Social- og Familieudvalget 13. april 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 
Relevante råd og nævn orienteres.” 
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Udsatterådet 29. juli 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Orienteringen blev taget til efterretning med følgende bemærkninger: 
* At Rådet finder det utilfredsstillende, at Rådet ikke har haft mulighed for at drøfte de af    administrationen 
foreslåede omlægninger og stille forslag til udvalget om konkrete ønsker    og behov for kommunens 
socialpsykiatriske tilbud. 
  
* At Rådet undrer sig over, at der ikke er sket brugerinddragelse i udviklingsstrategien for    området. 
* At Rådet fremsender særskilt udtalelse til Social- og Familieudvalget. 
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